Leskiewiczowa, F. Ramotowska, Obraz Królestwa Polskiego
w okresie konstytucyjnym, t. I, PWN, Warszawa 1984, s. 45.
6 Kodeks karzący dla Królestwa Polskiego, Dziennik praw Królestwa Polskiego, 1817, t. V, nr 20, artykuł 4 i 5.
7 Organizacja Kommissyi Rządowej Sprawiedliwości, dnia 6 (18) sierpnia 1847 r., Zbiór przepisów
administracyjnych Królestwa Polskiego: Wydział Sprawiedliwości, cz. I, Organizacja Komisji Rządowej
Sprawiedliwości, t. I, (brak miejsca wydania) 1866, s. 47.
8 Kodex kar głównych i poprawczych, Drukarnia Kommissyi Rządowej i Sprawiedliwości, Warszawa 1847,
art. 18-62.
9 E.

VI, O aresztach i więzieniach, t. I, Drukarnia S. Orgelbranda, Warszawa 1868, s. 329-387; Instrukcya dla
więzienia głównego inkwizycyjnego, Annex do Nr. 2-go, Rozporządzenie zatwierdzające instrukcyę dla więzienia
głównego inkwizycyjnego (na teraz więzienia głównego badań), dnia 26 listopada (8 grudnia) 1835 r., No 2.
Zbiór przepisów administracyjnych Królestwa Polskiego: Wydział Spraw Wewnętrznych, cz. VI, O aresztach
i więzieniach, t. I, Drukarnia S. Orgelbranda, Warszawa1868, s. 447-449; Instrukcya lekarsko-więzienna czyli
przepisy dla więzień pod względem zdrowia, dnia 1 (13) sierpnia 1857 r., Archiwum Główne Akt Dawnych
(dalej AGAD), Komisja Województwa Mazowieckiego i Rząd Gubernialny Warszawski, Wydział Policji,
sygn. 10041, s. 9-47. Instrukcja ta zawierała bez żadnej modyfikacji przepisy dotyczące opieki lekarskiej
zawarte w instrukcji więziennej z 1823 r. oraz w Rozporządzeniu Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych
i Duchownych nr 7121 z dnia 18 (30) sierpnia 1853 r. przypisujące sposób i porządek utrzymywania ksiąg
sznurowych na karty wizytowe. Została ona w całości powtórzona w Instrukcyi dla więzień i zakładów karnych
Królestwa Polskiego, Drukarnia S. Orgelbranda, Warszawa 1859, s.

budziła wiele zastrzeżeń władz Królestwa Polskiego. Podstawowym za-
rzutem było nierespektowanie przez lekarzy zaleceń nadzorców więzień
i wymuszanie zakupu drogich leków dla chorych, co z uwagi na trudną
sytuację finansową budżetu publicznego, nie powinno mieć miejsca. Wy-
dana 1 (13) sierpnia 1857 r. instrukcja lekarsko-więzienna miała zapobie-
gać takim sytuacjom oraz zapewnić oszczędności w wydatkach Królestwa
Polskiego. Z jednej strony lekarzom zalecano stosowanie największych
oszczędności w przepisywaniu lekarstw, z drugiej zaś nakładano na nich
obowiązek leczenia bez uszczerbku na zdrowiu.